
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1710 del 20/11/2023

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ITIS DA 

VINCI DI PARMA - CUP D98B20001010001 - (FIN.  UE - NEXT GENERATION EU) -  APPROVAZIONE 

PERIZIA DI VARIANTE CONTRATTO IN CORSO DI ESECUZIONE N. 1.

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
l’atto  di  conferimento  di  responsabilità  di  P.O.  “Edilizia  Scolastica”  come  da  Determina 
Dirigenziale n. 1665/2020;

PRESO ATTO che per il  sottoscritto funzionario responsabile non sussistono le condizioni di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

PREMESSO CHE
l’intervento  è  finanziato  con  Decreto  del  Ministero  dell’Istruzione  n.  13  del  08/01/2021 
pubblicato in G.U del 19/03/2021 con cui sono stati approvati i Piani degli interventi per la 
manutenzione straordinaria e l’efficientamento energetico degli edifici scolastici di competenza 
di  Province, Città metropolitane ed enti  di  decentramento regionale e di  individuazione dei 
termini di aggiudicazione, nonché delle modalità di rendicontazione e di monitoraggio, ai sensi 
dell’articolo 1, commi 63 e 64, della legge 27 dicembre 2019, n. 16;

nel frattempo, è stato approvato il Piano Nazionale per la ripresa e resilienza (PNRR) di cui al 
Regolamento  (UE)  n.  2121/241  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio,  del  12/2/2021, 
all’interno del  quale  sono stati  inclusi  quale  quota di  cofinanziamento nazionale,  anche gli 
interventi di cui al citato decreto autorizzativo (DM 13/2021);

con Decreto del Presidente n. 3 del 15/01/2021 si è provveduto ad approvare l’elenco degli 
interventi  di  manutenzione straordinaria  inseriti  all’interno del  Piano ai  fini  dell’inserimento 
degli  stessi  nel  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  2021-2023  e  al  conseguente 
aggiornamento  dell’annualità  2021  tra  gli  interventi  ricompresi  nel  Piano  risulta  quello 
INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  ITIS  DA  VINCI  DI  PARMA  -  CUP 
D98B20001010001, dell’importo di € 660.000,00;

Determina n. 1710 del 20/11/2023 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



l’intervento  in  oggetto  ricade  tra  le  previsioni  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza 
(PNRR)  all’interno  della  Missione  4  (Istruzione  e  ricerca),  Componente  1  (Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università), Investimento 3.3 (Piano di 
messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica) il cui richiamato obbiettivo è quello 
di “consentire la messa in sicurezza di una parte degli edifici scolastici, favorendo anche una  
progressiva riduzione dei consumi energetici e quindi anche contribuire al processo di recupero  
climatico”;

con Decreto del Presidente n. 88 del 07/04/2022 si è proceduto ad approvare l’elenco degli 
interventi da inserire nel programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e nel conseguente 
aggiornamento dell’annualità 2022; 

in data 25/05/2022 è stata pubblicata la graduatoria rimodulata degli interventi ricompresi nel 
Decreto Ministeriale n. 217 del 15 luglio 2021 denominato “secondo piano per le Province e 
Città Metropolitane”, nella quale è inserito l’intervento in oggetto con Decreto MIUR n. 116 del 
18/05/2022,  comunicato  con  PEC  prot.  24508  del  4/8/2022  è  stato  rimodulato  il  piano 
approvato con Decreto MIUR n. 13 del 8/1/2021 per le medesime finalità della manutenzione 
straordinaria e l’efficientamento energetico degli edifici scolastici di competenza delle provincie, 
ai sensi dell’art. 1, comma 63 e 64 della L 160/2019;

con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28 luglio 2022, pubblicato in G.U. n. 
213 del 12/09/2022 che “Disciplina delle modalità di accesso al Fondo per l’avvio di opere 
indifferibili” è stato assegnato un incremento del 10% al contributo precedente al FIN. UE - 
NEXT  GENERATION  EU  -  MISS.4  -  COMP.  1  -  INV.  3.3,  per  cui  l’importo  complessivo 
dell’intervento finanziato è ora pari a 660.000,00;

CONSIDERATO CHE
con  determinazione  n.  1356  del  11/10/2021,  si  procedeva  ad  affidare  l’incarico  per  la 
progettazione definitiva/esecutiva, la Direzione lavori” dei lavori di “manutenzione straordinaria 
all’ITIS DA VINCI DI PARMA” all’ing. Alessandro Di Stasi di Parma; 

con  Determinazione  n.  823  del  19/07/2022  si  procedeva  ad  affidare  l’incarico  per  il 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione al Geom. Simone Rossi di 
Langhirano;

il Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è il funzionario 
ing. Paola Cassinelli;

Con Decreto Presidenziale  n.  262 del  10/11/2022 è stato  approvato il  progetto  definitivo-
esecutivo denominato “INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ITIS DA VINCI DI 
PARMA– CUP: D98B20001010001”;

Vista la Determina n. 416 del 5/4/2023 è stato aggiudicato il  lavoro in oggetto all’impresa 
GRUPPOCTY S.R.L. con sede legale in via Diego Tajani n.7, cap. 00165 Roma, C.F. e P.IVA 
05187291009,  che  ha  offerto  il  ribasso  del  21,700%  per  un  importo  contrattuale  di  € 
417.617,27 (di cui euro 406.547,69 per lavori ed euro 11.159,58 per oneri di sicurezza) oltre 
iva al 10%, per un importo complessivo di € 459.379,00;
Considerato che in data 08/06/2023 si è proceduto alla consegna dei lavori;

con determinazione n. 1240 del 8/9/2023 è stato approvato il 1° Stato d’Avanzamento Lavori, 
a tutto il 31/08/2023, di importo € 201.400,89 oltre iva al netto del recupero dell’anticipazione 
contrattuale;

Visto che durante il corso dei lavori è emersa la necessità di apportare alcune modifiche ai  
lavori inizialmente previsti con il fine di garantire la corretta ripresa dell’attività didattica oltre 
che di risolvere alcune criticità impreviste ed imprevedibili emerse in corso di esecuzione;

Determina n. 1710 del 20/11/2023 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



A tale proposito il sottoscritto Direttore dei Lavori ha provveduto a redigere la relativa perizia 
di variante composta dai seguenti elaborati:

 Computo metrico in parallelo 
 Relazione tecnica 
 Atto sottomissione nuovi prezzi
 Verbale nuovi prezzi 
 Analisi nuovi prezzi 

 gli elaborati di cui sopra sono stati sottoposti all’operatore economico affidatario il quale 
ha sottoscritto, congiuntamente al RUP dell’intervento Ing. Paola Cassinelli, il relativo atto 
di sottomissione e concordamento nuovi prezzi;

 a seguito della variante in questione, il  QTE dell’opera non subisce modifiche rispetto 
all’aggiudicazione:

DP 262/22 DD 416/2023 variante 

A1 lavori a base d'asta 519.103,05  406.457,69  406.457,69  

A2 oneri della sicurezza 11.159,58  11.159,58  11.159,58  

A totale lavori a base di gara 530.262,63  417.617,27  417.617,27  

B1 iva 10% su A 53.026,26  41.761,73  41.761,73  

B2 imprevisti 3.916,35  3.916,35  3.916,35  

B3 spese tecniche 62.189,50  62.189,50  62.189,50  

B4 art. 113 DLGS 50/2016 10.605,25  10.605,25  10.605,25  

B5 ribasso iva compresa  123.909,90  123.909,90  

B somme a disposizione 129.737,37  242.382,73  242.382,73  

C totale 660.000,00  660.000,00  660.000,00  

VISTI:
 il  Regolamento  Provinciale  per  la  protezione  dei  dati  personali  in  attuazione  del 

Regolamento UE 2016/679 – Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato 
con atto del Consiglio Provinciale n. 22 del 04/06/2018;

 il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con 
atto D.P. n. 256 del 03/12/2020;

 il Patto di integrità in materia di contratti pubblici della provincia approvato con atto D.P. 
n. 229/2015;

 il regolamento di contabilità vigente, in particolare l’art. 28;
 il Decreto Presidenziale n. 41/2021, così come aggiornato con DP 72/2022 e con Decreto 

Presidenziale n. 27/2023;
 il D. Lgs. 50/2016 per le parti ancora applicabili;
 il DM 49/2018;

DATO ATTO CHE:
 la  perizia  di  variante  è  a  parità  di  spesa  e  proposta  nell’esclusivo  interesse 

dell’Amministrazione  Provinciale  appaltante  in  quanto  finalizzata  al  miglioramento 
complessivo dell’opera ed alla sua funzionalità;

 la modifica in oggetto non è sostanziale, non altera la struttura del contratto originario e 
non deriva da errori o da omissioni progettuali;

Vista  la  nota  prot.  31726 del  9/11/2023 con la  quale  la  ditta  Gruppocty  srl  richiede una 
proroga al termine contrattuale fino al 22/12/2023;
Considerato che le motivazioni addotte in tale richiesta sono concrete e accettabili;

DATO ATTO INOLTRE CHE 
 le  prestazioni  in  oggetto  risultano  essere  finanziate  con  risorse  PNRR (Missione  4  – 

Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

Determina n. 1710 del 20/11/2023 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



dagli  asili  nido  alle  Università  –  Investimento  3.3  –  “Piano  di  messa  in  sicurezza  e 
riqualificazione dell’edilizia scolastica” finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU),  ragion  per  la  quale  si  è  provveduto  all’acquisizione  del  seguente  CIG ordinario 
(indicato anche in oggetto) mediante il portale “SIMOG” gestito da ANAC: 9500652A0B;

 l’affidamento in questione è inoltre riconducibile al CUP (indicato anche in oggetto) di 
seguito riportato: D98B20001010001;

VERIFICATO CHE il presente atto riveste carattere gestionale e quindi di esclusiva competenza 
del funzionario responsabile;

DETERMINA

di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
presente dispositivo;

di approvare la modifica al contratto in corso di esecuzione, redatta ai sensi dell’art. 106 del D. 
Lgs.  50/2016,  relativa  all’affidamento  operato  con  DD  n.  416  del  5/4/2023  dei  lavori  di 
“INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  ITIS  DA  VINCI  DI  PARMA–  CUP: 
D98B20001010001”  all’operatore economico  GRUPPOCTY S.R.L. con sede legale in via Diego 
Tajani n.7, cap. 00165 Roma, C.F. e P.IVA 05187291009;

di approvare la relativa perizia di variante, redatta dall’ing. Alessandro Di Stasi, Direttore dei 
Lavori, composta dai seguenti elaborati:

1. Computo metrico in parallelo 
2. Relazione tecnica 
3. Atto sottomissione nuovi prezzi
4. Verbale nuovi prezzi 
5. Analisi nuovi prezzi 

di dare atto che:
 la perizia di variante è proposta nell’esclusivo interesse dell’Amministrazione Provinciale 

appaltante  in  quanto  finalizzata  al  miglioramento  complessivo  dell’opera  ed  alla  sua 
funzionalità;

 la perizia di variante non comporta aumento di spesa per l’amministrazione in quanto il 
relativo onere rientra all’interno del quadro tecnico economico dell’opera e non in altre 
eventuali disponibilità dell’ente;

 la modifica in oggetto non è sostanziale, non altera la struttura del contratto originario e 
non deriva da errori o da omissioni progettuali;

 di  confermare che,  seguito  della variante  in  questione,  il  QTE dell’opera non subisce 
modifiche rispetto all’aggiudicazione:

DP 262/22 DD 416/2023 variante 

A1 lavori a base d'asta 519.103,05  406.457,69  406.457,69  

A2 oneri della sicurezza 11.159,58  11.159,58  11.159,58  

A totale lavori a base di gara 530.262,63  417.617,27  417.617,27  

B1 iva 10% su A 53.026,26  41.761,73  41.761,73  

B2 imprevisti 3.916,35  3.916,35  3.916,35  

B3 spese tecniche 62.189,50  62.189,50  62.189,50  

B4 art. 113 DLGS 50/2016 10.605,25  10.605,25  10.605,25  

B5 ribasso iva compresa  123.909,90  123.909,90  

B somme a disposizione 129.737,37  242.382,73  242.382,73  

C totale 660.000,00  660.000,00  660.000,00  

di  confermare  l’importo  contrattuale  (di  €  459.379,00  iva 10)  ccon  l’impresa  GRUPPOCTY 
S.R.L. con sede legale in via Diego Tajani n.7, cap. 00165 Roma, C.F. e P.IVA 05187291009 

Determina n. 1710 del 20/11/2023 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



all’interno del QTE (voce A e B1) di € 660.000,00, approvato con DP 262/2022, reiscritto, 
quanto alla quota residua di € 634.000,01, al PEG Cap. 215450220008/0 (FIN. UE - N.G. EU 
(M4-C1-I3.3) - DM 13.2021 CUP D98B20001010001 - ITIS L. DA VINCI PR), Titolo II, Missione 
04 (Istruzione e diritto allo studio), Programma 02 (Altri ordini di Istruzione non universitaria), 
Codice V Livello U.2020109003 (Fabbricati ad uso scolastico) del bilancio 2023-2025, annualità 
2023, agli impegni 409 (sub.228/2023), 411 (sub.864/23) e 412 (sub.233/23), reiscritti per 
esigibilità  posticipata  con  provvedimento  di  Riaccertamento  ordinario  dei  residui  2022  n. 
40/2023;

di prendere atto che il QTE dell’intervento di cui sopra è finanziato:
- quanto ad € 620.400,00 con contributi del MIUR di cui al DM 13/2021, integrati del 10% con 
DPCM 28/07/22, accertati al capitolo 136500136708 (FIN. UE - N.G. EU (M4-C1-I3.3) – DM 
13.2021 CUP D98B20001010001 - ITIS L. DA VINCI PR), Titolo 2 (Entrate in conto capitale), 
Tipologia  200  (Contributi  agli  investimenti),  4020101002  (Contributi  agli  investimenti  da 
Ministero dell'Istruzione - Istituzioni Scolastiche), accertamenti 291, 292 e 293/2023.
- quanto ad € 13.600,01 con fondo pluriennale vincolato (FPV) derivante da contributo del 
MIUR, di cui alle premesse;

di concedere una proroga al termine contrattuale fino al 22/12/2023, così come richiesto con 
nota prot. 31726 del 9/11/2023;

di dare comunicazione del presente atto al Direttore dei Lavori, al CSE, all’impresa affidataria, 
per gli atti conseguenti;

di  pubblicare il  presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente del  sito 
internet della Provincia in ottemperanza al DLGS 33/2013.
-

-

-

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 1710 del 20/11/2023 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 1710 / 2023 

Proposta n. 4138/2023

Oggetto:    SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA ITIS DA VINCI DI PARMA - CUP D98B20001010001 - (FIN. UE - 
NEXT GENERATION EU) - APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE CONTRATTO IN 
CORSO DI ESECUZIONE N. 1. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 21/11/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


